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1. Hyrje
Duke synuar realizimin sa mé té susksesshém té objektivave strategjike pér zhvillim tg
géndrueshém ekonomik t€ Komunés sé Rahovecit, pér ngritien e nivelit t& konkurrencés
ekonomike, zvogélimin e dallimeve sociale, arritjen e trendeve ndérkombétare né zhvillimin e
infrastrukturés s€ transportit. Drejtoria € Sherbimeve Publike, né bashképunim me shumé palé t&
tjera t€ interesit, ka hartuar Planin e transportit komunal pér periudhén 2022-2027. Jemi té
vetédijshém se realizimi i kétij plani nuk do t€ jeté i lehté. Kjo ngase mungesa e investimeve
gjaté viteve t€ fundit 1€ fundit dhe krizés globale, ka béré qé sistemet tona té transportit t& mos
zhvillohen sa e si duhet. Megjithé kété, né saje t&€ angazhimit &€ Komunés sé Rahovecit, dhe t&
strukturave pérkatése, kemi arritur rezultate té réndésishme. Déshmi pér kété jané ndértimi i
shumé rrugéve gé lidhin fshatrat ¢ Komunés sé Rahovecit, ndértimi i vendndaljeve pér auotobus
dhe mbulimi i tyre, shenjézimi i rrugéve dhe rritja e dukshméris s& rrugéve pa dukshme. Kjo
strategji parasheh modelet e zhvillimit t€ infrastrukturés sé transportit, realizimi i té cilave do té
béjé q¢ Komuna e Rahovecit té keté njé infrastrukturé té zhvilluar t& transportit e njékohésisht, té
keté gasje mé t€ lehté né tregjet e mallrave dhe t€ udhétarve, t& shérbimeve dhe né tregjet e
punés. Me kété plan pércaktohen qarté objektivat pér zhvillim té géndrueshém té infrastrukturés
s€ transportit né térési, pér ndértimin e rrugéve funksionale, qé lidhen me fshatrat dhe komunat
tiera, me c¢ka do t& krijohen kushte pér transport t& sigurt dhe respektimin e kritereve té
nevojshme pér ruajtjen e mjedisit jetésor. Me kété plan, pérveg ¢éshtjeve thelbésore qé kané té
b&jné me infrastrukturén e transportit, me ndértimin e kapacitetve pér zbatimin ¢ saj, jané

parapar€ aktivitete tjera pérkatése té Komunes sé Rahovecit.
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2. QASJA DHE METODOLOGJIA

1.1 Qasja
Qasja pér hartimin e Planit t€ Transportit komunal ishte njé¢ kombinim i zyrtareve népér drejtori

relevante, pastaj edhe mbajtja e takimeve t€ rregullta. Paraprakisht, kjo qasje €shté aprovuar nga

Komuna.

1.2 Vizioni
Krijimi i sistemit modern dhe té integruar té shérbimeve té transportit, i cili do ti kontribuojé

zhvillimit té géndrueshém ekonomik dhe zhvillimit t€ kapaciteve njerézore t€ Komunés sé

Rahovecit.

1.3 Misioni
Krijimi i ambientit pér zhvillim té& sigurt, kualitativ dhe funksional té sistemeve té transportit dhe

té kapaciteteve njerézore pér ofrimin e shérbime cilésore, pér mjedis té pastér ekologjik, pér rritje
ekonomike. Misioni i pérgjithshém i Komunés sé Rahovecit né sektorin e transportit €sht€: gé té
lidhén vendbanimet me gendrén urbane né més veti, pérmes ndértimit t€ rrugéve ku qytetarét do
té kené mundésin e zgjedhjes optimale t€ rrugéve sa mé té shkurta e kjo do té kontribojé né
rmijten ekonomike, pérmes krijimit té njé sistemi efikas 1€ transportit rrugor, me ¢gmim t& ulét dhe
t& sigurt pér mjedisin. Komuna e Rahovecit angazhohet pér krijimin e nj€ sistemi t& pérshtatshém
1& transportit pér té gjithé qytetarét i cili do t’u mundésojé atyre té zgjedhin transportin mé efikas
dhe mé té lévérdishém qé plotéson nevojat e tyre, g€ garanton ruajtjen e mjedisit. Me kété plan
&shté pércaktuar edhe plani i veprimit pér zhvillimin e sistemit t& transportit né Rahovec deri né
vitin 2027.
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3.

OBJEKTIVAT

Objektiva 1 - Lidhja me komunat tjera dhe rrugét e komunés sé Rahovecit, pérmirésimi,
zhvillimi dhe mirémbajta e infrastrukturés sé transportit.

Objektiva 2 - Pérmisimi i Kualitetit té shérbimeve, krijimi i ambientit té favorshém dhe t&
sigurt rregullativ pér ngritjen e cilésisé sé shérbimeve né fushén e transportit.

Objektiva 3- Pérmirésimi i sigurisé n€ komunikacion dhe i mbrojtjes sé mjedisit.

Objektiva 1

3.1 Lidhja me komunat tjera dhe vendbanimet e Komunés sé Rahovecit

Q€ 1€ kemi lidhje né mes té komunave fginje dhe komunés s€ Rahovecit sa mé té pérshtatshme

pér qytetarét duhé t€ kemi rrugé sa mé té shkurta dhe cilésore.

Lidhja-e propozuar e sistemit t€ transportit ndérmjet komunave fqinje, népérmjet rrugéve

regjionale, magjistrale dhe autostradés, kurse lidhja né mes té komunés sé Rahovecit dhe

fshatrave pérmes rrugéve lokale.

Rruga regjionale R-107, Prizren - Xérxé€ - Gjakové i mundéson komunés sé Rahovecit lidhje
t€ miré me komunén e Prizrenit dhe te Gjakovés. Kjo rrugé i lidhé vendbanimet mjaft t&
réndésishme si (Krushé e Madhe, Celing, kalon né zonén kadastrale té fshatit Bellacerké dhe
Xérxé ). Kjo rrugé ka gjatési 11 km né territorin e komunés sé Rahovecit.

Rruga regjionale R110, — krijon lidhje t€ mira né mes té komuné sé Rahovecit dhe
Malishevés dhe pastaj népémmjet késaj rrugé lidhet edhe me Prishtinén (Rahovec- Malishevé
— Prishtin€)- kalon né pjesén gendrore té komunés sé Rahovecit e deri t& kufiri komunal i
Malishevés. Kjo rrugé ka gjatési prej 16.3 km, dhe i prek& komunat né zonat kadastrale té:
Xérxé, Bellacerké, Bémjak, dhe zonén kadastrale té gytetit t€ Rahovecit).

Rruga regjionale R111, Xérxé — Ratkoc - Kramovik - shtrihet kryesisht né pjesén
peréndimore t€ komunés me gjatési prej 17 km. Népérmjet késaj rruge komuna e Rahovecit

ka gasje né rmugén nacionalen Gjakové- Prishtiné dhe me komunén e Klinés.
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3.2 Infrastruktura Rrugore

Komuna e Rahovecit shtrihet né mesin rrugéve nacionale Gjakové — Prishtiné dhe Gjakové —
Prizren, si dhe atyre regjionale Malishevé — Gjakové dhe Rahovec — Suhareké.

Territori i komunés éshté relativisht i madh i cili ka njé rrjet rrugoré prej 297 km rrugé té t€ gjitha
kategorive. Rrugét nacionale dhe regjionale jané té asfaltuara dhe né gjendje t€ mire.

Gjendja e trafikut éshtg relativisht né nivel t€ kénagshém né rrugét periferike t€ komunés ndérsa sa i
pérket atyre brenda qytetit ka pak véshtirési né zhvillimin normal t€ qarkullimit t€ mjeteve.
Konfiguracioni i terrenit &shté kodrinoré ku karakterizohet me dendési shumé t€ madhe té
vendbanimeve, si rezultat i késaj i kemi edhe rrugét shumé t& ngushta té cilat pérdoren nga t€ gjithe
pjesémarrésit né trafik. Komuna ka ndérmarr masa pér pérmirésimin e sigurisé dhe komoditetin e
kémbésoréve, me kalime né udhékryqe, ka pérmirésuar ndri¢imin, dhe gjendja me trotuare
géndron miré, sepse éshté investuar vit pas viti.

Mirépo, edhe pjesét e qytetit ku ka trotuare i plotésojné knterél, pérkatésisht jan€ punuar

pjerrésité pér té krijuar qasje mé té lehté.

Komuna pérveg trafikut rugoré ka edhe até hekurudhore e cila e lidh€ Prizrenin — Fushé Kosovén,

mirépo aktualisht kjo linje éshté jashté funksionit.

Né komunén ¢ Rahovecit ekziston niveli i katér kategorive t& rrugéve (t€ klasifikuara né Kosove),

duke filluar prej rrugéve nacionale e deri tek ato té pa kategorizuara.

Rrjeta e rrugéve né komunén e Rahovecit pérbehet nga:

o Rruga regjionale R-107, Prizren — Xé&rxé - Gjakové i mundéson komunés sé Rahovecit
lidhje t& miré me komunén e Prizrenit dhe té Gjakovés. Kjo rrugé i lidhé vendbanimet mjaft
té réndésishme si (Krushé e Madhe, Celiné, kalon né zonén kadastrale t& fshatit Bellacerké
dhe Xérxé ). Kjo rrugé ka gjatési 11 km né territorin € komunés s€ Rahovecit.

e Rruga regjionale R110, — krijon lidhje t€ mira né mes t€ komuné se Rahovecit dhe
Malishevés dhe pastaj népérmjet késaj rrugé lidhet edhe me Prishtinén (Rahovec -

Malishevé — Prishtin€) kalon né pjesén gendrore t& komunés sé Rahovecit e deri t€ kufin
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komunal i Malishevés. Kjo rmugé ka gjatési prej 16.3 km, dhe i preké zonat e kadastrave té:
Xérxes, Bellacerké, Bémjak dhe zonén kadastrale té gytetit t& Rahovecit).

e Rruga regjionale R111, Xémxé — Ratkoc - Kramovik - shtrihet kryesisht né pjesén
peréndimore t€ komunés me gjatési prej 17 km. Népérmyjet késaj rruge komuna e Rahovecit
ka qasje ne nacionalen Gjakové - Prishtiné dhe me komunén e Klinés.

e Rruga regjionale R-204, Rahovec-Krushé e Madhe, shtrihet kryesisht né pjesén jugélindore
t€ komunés s€ Rahovecit me gjatesi 12.4 km, kalon pérmes fshatrave Brestoc-Hogé e Vogél,
Nagac dhe Krushé e Madhe.

Rrugé nacionale 6.51 1%

W

01

02  Rruge regjionale 64.37 20%
03 Rruge urbane 67.37 12%
04 | Rruge lokale 109.47 19%
05  Rruge té pa kategorizuara 315.24 56%
TOTALI 562.96 100%

Tabla 1- Rrjeta e rrugéve né komunén e Rahovecit

Objektiva 2

3.3 Pérmisimi i Kualitetit té shérbimeve
Komuna e Rahovecit ka punuar né pérmisimin e shérbimeve té transportit né pérgjithési duke

pérfshiré ndértimin e rrugéve, rehabilitimin e tyre dhe ndértimin e vendndaljeve pér autobus.

3.4 Rritja e cilésisé sé shérbimeve té transportit rrugor té udhétaréve
Cilésia e ofrimit té shérbimit, né kuptim té frekuencés, infrastrukturés pércjellése dhe mjeteve té
transportit do t€ jet€ e nivelit t€ kénagshém. Si shérbim i miréfillté, transporti publik do té
ofrohet si alternativé ndaj garkullimit me automjete individuale.

3.5 Transporti Publik
Né Transportin Publik né Komuné ka té organizuar trafikun urbano — periferik dhe até ndér
urban. Komuna ka stacion t€ autobuséve g€ me rregullore &shté parapare qé té gjitha linjat duhet
te nisen dhe t€ pérfundojné né kété stacion. Transporti urbano — periferik organizohet me autobus
nga kompani private.
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Linjat e transporti Urbano-Periferik jané kéto:

¢ Pastasel - Rahovec — Pastasel, (me stacionet n¢: Pastasel, Senoc dhe Drenoc)

e Patoqgan i Ulét - Patogan i Epérm — Sopniq- Fortesé — Nashpall — Rahovec, me stacionet
né: P.Epérm, Nushpall, P.Ulét, Sopniq dhe Fortese)

e Rahovec — Apterushé — Rahovec, (me stacionet né& Rahovec, Hoqé e Madhe, Zoqisht,
Apterushé dhe Reti)

s Rahovec — Xérxé — Ratkoc — Bratotin, (me stacionet né; Rahovec, Bémjak, Fortesé,

Xérxé, Gexhé dhe Radoste)

4. Rendi i udhétiméve dhe Operatorét Transportues:

Operatori Transportues: N.T "EMRA" - RAHOVEC

RELACIONI: PASTASEL - RAHOVEC - PASTASEL

Kohae |Kohae |Kohae|Kohae . ST Kohae |Kohae |[Kohae [Kohae

nisjes |nisjes [nisjes |nisjes | aclone kthimit | kthimit| kthimit| kthimit

5 2 3 4 1 2 3 4

6:50 | 12:00 | 14:20 | 17:30 | O PASTASELE 11:00 | 14:00 | 16:40 | 19:45
7:00 | 12210 | 14:30 | 17:40 | 3 SENOC 10:50 | 13:50 | 16:30 | 19:35
7:05 | 12:15 | 14:35 | 17:45 | 5 DRENOC 10:45 | 13:45 | 16:25 | 19:30
7:20 | 12:35 | 14:50 | 18:00 | 10 Rahovec 10:30 | 13:30 | 16:10 | 19:15

Rendi | udhétimi vlené pérditét: 1234567
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Operatori Transportues: N.T.SH "MEND] TOURS " - RAHOVEC

RELACIONI: RAHOVEC - XERXE - RATKOC - BRATOTIN
Kohae |Kohae |Kohae : SRR Kohae |Kohae |Kohae
nisjes nisjes nisjes m ACIONEE | thimit  |kthimit |kthimit
1 2 3 1 2 3 4

8:10 11:10 13:45 0 RAHOVEC 7:30 9:50 12:40 13:05
8:15 11:15 13:50 5 BERNJAKE 7:30 9:45 12:35 15:00
8:20 11:20 13:55 6 FORTESE 7:25 9:40 12:30 14:55
8:25 11:25 14;00 10 XERXE 7:15 9:35 12:20 14:50
8:35 11:35 14:10 13 GEGJE 7:10 9:25 12:15 14:40
8:40 11:40 14:15 i5 ¢ RADOSTE 7:05 9:20 12:10 14:35
8:45 11:.45 14:20 19 RATKOC 7:00 9:15 12:05 14:30
Rendi | udhétimi viené pér ditét: 1234567

Operatori Transportues: N.T.SH" MENDI TOURS " - RAHOVEC

RELACIONI: PATOQAN | ULET - P. NALT - SOPNIQ - FORTESE - NASHPALL - RAHOVEC

Kohae |Kohae |Kohae i Kohae |Kohae [Kohae
nisjes: |nisjes  |nisjes Km | Stacionet | himit |kthimit |kthimit
1 2 3 1 2 3

6:50 12:30 14:30 0 P.NALT 12;40 12:10 19:40
6:50 12:30 14:30 1 NASHPALL 12:35 14:05 19:55
7:00 12:40 14:35 3 P.ULTE 12:30 14:00 19:45
7:10 12:45 14:40 7 SOPNIQ 12:20 13:50 19:40
7:15 14:45 10 ¢ FORTESE 12:10 13:40 19:30
7:20 13:00 15:00 RAHOVEC 12:10 13:30 19:20

Rendi i udhétimitvlené pér; 1234567
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Operatori Transportues: N.P.T.SH. "LATA" 1
RELACIONI: RAHOVEC - XERXE - RATKOC
Kohae |Kohae JKohae |Kohae . Kohae |Kohae |Kohae |Kohae
nisies  |nisies  lnisies  [nisies | ™ | S®9O"€' lithimit |wthimit [kthimit |kehimit
1 2 3 4 1 2 3 4
18:50 0 RAHOVEC 8:20
18:55 5 BERNJAK 8:15
7:20 19:00 7 FORTESE 8:10
7:25 19:05 9 XERXE 8:05
7:30 13 GEXHE 8:00
7:35 15 RADOSTE 7:55
7:40 RATKOC 7:50

Rendi | udhétimit vlené pérditét:1234567

4.1 Shérbimet Taxi

Né Komunen Rahovecit jané té regjistruara 22 (njézet e dy) vetura taksi pér transport te
udhétareve brenda dhe jasht€ komunés. Té gjithé jané té pajisur dhe kan€ leje Auto-Taxi.

Me hyrjen né fugqi te rregullores komunale pér trafik lokal do t€ certifikohen Taxi me 4+1 dhe
mbi 8+1 deri ne 17+1 ulése. Ekzistojné vendéqéndrime pér Auto-Taxi. Njé né Fshatin Xérxé

dhe tjetri afér Stacionit té€ Autobuséve.

4.2 Parkingjet Publike:

Numri i pergjithshem i vend parkingjeve publike dhe publiko private né komunén e

Rahovecit €shté siq vijon:

Parkingjet né Teritorin ¢ Komunes s€ Rahovecit

Nr | Emri I Parkingut - Lokacioni Nr, u | Nr. i
vendeve parkingjeve
pér parkim | pér personat
té me nevoja té
automjetev | veqanta
e

Emni Parkingut - Lokacioni
1 | Oborri | Komunés 40 1

10
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3 | Parkingu nén Park 20

4 | Parkingu nén Bodrum 30

5 | Vendparkimi te trafoja te Komuna 6

6 | Parkingui QPS 6

7 | Parkingu né oborrin e Gjykates 10

8 | Parkingu né oborrin e Policisé 8

9 | Oborri i Zjarrfikesve 15

10 | Parkungu péballé Policisé 32 |
11 | Parkingu Objekti i OVL UCK 12 1
12 | Parkingu te objektet i MPB 4

13 | Parkingu pérball€ objekteve t€ MPB 24 1
14 | Parkingu né Qendér 20 1
15 | Parkingu te ish 1 Maji 10

16 | Parkingu te Vrella 10

17 | Parkingu te KEDS- ne te dy anet 33 1
18 | Parkingu te tregu 60 1
19 | Parkingu te rruga njékahé 28 Néntori 25 1
20 | Parkingu te varrezat e Martireve ne Pastasel 20

21 | Parkingu i Hotel Parkut 75 1
22 | Parkingu te Sh. E Mesme, Xhelal Hajda 14

23 | Parkingu te OJQ Hareja ne te dy anét 35 1
24 | Parkingu ne Qender te Drenocit te Lapidari 20

25 | Parkingu ne oborrin e Ambullantes ne Rahovec 30 |
26 | Parkingu te Ambulinta ne Rahovec 8

27 | Parkingu te Z.K.peringu te Z.K peringu e punes ne Rahovec 5 1
28 | Parkingu ne oborrin € Ambullantes ne Drenoc 8 1
30 | Parkingu né oborrin e AMF -se né Xérxé 10 1
31 | Parkingu te AMF né Krushé té¢ Madhe 10 I
32 | Parkingu jashte oborrit te Shkollés n€ Celing 20 1
33 | Parkingu jashte oborrit te shkolles se mesme ne P. Te Ulet. 15 1
34 | Parkingu ne oborrin e Ambullantes ne Ratkoc 15 1
35 | Parkingu te varrezat né Rahovec 8

36 | Parkingu te Sh.F.né Ratkoc 10 1
37 | Parkingu te Shkolla Mesme né Krushé té Madhe 9

38 | Parkingu te shkolla dhe Ambullanta né M.te Vogél . 30 1
39 | Parkingu te rrethi ne Ratkoc 28

40 | Banesat publike ne mm.Deshmoret e Pashtrikut 10

41 | Parkingu te Instituti I Bujgesise 15 1
42 | Parku ne oborrin ¢ AMF ne lagjen Arat . 2

43 | Parkingu te Kryqi i kuq dhe Handikosi 8 ]
44 | Parkingu te Parku i Qytetit 35

11
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45 | Parkingu te Palestra 62 1
46 | Parkingu te fusha e Sportit — Barcodi 17

47 | Parkingu tc BPB 8

48 | Parkingu te Muzeu i qytetit 4 1
49 | Parkingu te Radoniqi 4

50 | Parkingu te ETC 66 I
51 | Parkingu te Super Viva 11

52 | Parkingu te Viva Fresh ne Rahovec 75 1
53 | Parkingu te QTX 2 100 1
54 | Parkingu te Super Viva ne Xerxe 30 1
55 | Parkingu te Shkolla ne Xerxe 12

56 | Parkingute QTX 1 10

57 | Parkingu te Le-Nar 15

58 | Parkingu te Xaja ne Krushe te Madhe 30 1
59 | Parkingu te Jaha Petrolli 62 1
60 | Parkingu te Haxhijaha Restaurant 9 I
61 | Qendra En-Sharku Keds 10

62 | Pallati Esra 75 1
63 | Haxhijaha - Mekanizem 20

64 | Shtepia Muze "Ukshin Hoti " 5

65 | Parkingu te zyra e vendit né€ K.t& Madhe 10 1
66 | Varrezat e Martiréve né Fortesé 14 1
67 | Keds - Administrata 12

68 | Shtépia e Kulturés né Drenoc 8

69 | M&sSillosi 50 I
70 | Restaurant Saranda - Fortesé 60 1
71 | Parkingu ne oborrin e ish objektit te shkolles se mesme te | 43 1

Policia

72 | Parkingu te m.Bekim Sylka. 6

73 | Restaurant Bashkimi - Fortes€ 22 1
74 | Parkingu né Apterushé - né Qendér 12

75 | Parkingu te e Shtepia e Kulturés né Ratkoc 8

76 | Parkingu te Adora né Xérxé 66 1
77 | Parkingu i Rest - Kosova, Xérxé 86 1
78 | Parkuingu te frigo - ETC, Xérxé 37 1
79 | Koperativa Bujqésore Krusha, ¢ madhe 30 1
80 | Parkingu te shkolla ne Palluzhé 6

81 | Parkingu te shkolla ne Zaqisht 9 1
82 | Kompleksi Memorial ne Krushe te Madhe 5

83 | Parkingu te Ambullanta né Fortesé 8 1
85 | Rest Grill, Fortesé 8 1

12




TRANSPORTI RRUGOR LOKAL PER KOMUNEN E RAHOVECIT

86 | Rest. Ura e Shejt 50 1
87 | Restaurant Genisi, Malési e Voggél 60 1
88 | Sh.F.Kramovik 8
89 | Sh.M.P. Selajdin Mullabazi - Mici 10 1
90 | Salloni I Mobileve - Venera 6
01 | Stone Castle 14
92 | Osa Termosistem 20
93 | Gorenje 6
94 | Agoni-M 6
95 | Fat Oil baza 12
96 | Dina H, Pompa Ratkoc 5
97 | Supermarketi Dina - H 8 1
98 | Restaurant Te Dollari, Ratkoc 10
99 | Parkingu Privat, Ratkoc 20
10 | Sh.M.Ratkoc 8
0
Gjithsej 2173 49
parkingje :

g

~ 4.3 Shérbimet pér transportin e malirave

Kufizimi i rrugéve sipas ngarkeses sé pérgjithshme brenda qytetit dhe orientimi i tyre né rrugét e

{ranzitit;

4.4 Rrjeti hekurudhor
Rrjeti hekurudhor né komunén e Rahovecit €shté i karakterit regjional dhe ka shtrije né pjesén

peréndimore € komunés sé Rahovecit, pérkatésisht i takon kategoris€ s€ komunikacionit regjional i
cili i lidhe Prizrenin dhe kalon né territorin e komunés sé Rahovecit dhe e lidhé Klinen - Fushé
Kosové. Kjo linjé hekurudhore €shté njé binarésh me gjatési prej 33 km. Zonat kadastrale té cilat
preken nga mjeti hekurudhoré, pérkatésisht kané qasje direkt né kété rrjet jané gjithsejté 12, duke
filluar nga (Mrasor, Kramovik, Cifllak, Dabidol, Dejn€, Ratkoc, Radosté, Gexhé€, X€rx€, né zonén
kadastrale té Bellacerkés, Celiné dhe Krushés sé Madhe).

Duke u nisur nga ky fakt mund t€ konstatojmé se mjeti hekurudhoré i cili €shté mjaft i hershem né
keté komuné éshté edhe si indikator pér zhvillimin e vendbanimeve mé té réndésishme té komunés,

Rrjeti hekurudhor éshté i njé réndésie té vecanté, jo vetém pér komunén e Rahovecit por edhe tjerat

13




TRANSPORTI RRUGOR LOKAL PER KOMURNEN E RAHOVECIT

sepse ndihmon né transportimin e mallrave dhe udhétaréve. Linja hekurudhore pér momentin nuk

éshté ne funksion dhe si rijedhojé nuk ka garkullim té udhétaréve dhe mallrave pérmes saj.

4.5 Urat
Té€ gjitha urat t€ identifikuara né téré territorin € komunés sé Rahovecit, i takojné dy kategorive té

komunikacionit:
I. Komunikacionit rmugor, dhe

2. Komunikacionit hekurudhor.

.  Urat mbi rrugé regjionale - jané té vendosura né té dy drejtimet e rrugéve regjionale, |
Uré éshté e vendosur né rrugén regjionale Rahovec - Xérxé — Gjakové (pérkatésisht né
zonén kadastrale té Xérxés me gjatési prej 65 m, mbi lumin Drin i1 Bardhé (Ura e fshejté)
tjerat né komunén kadastrale t€¢ Ratkocit me 20 metra, dhe tjetra 15 m, dhe né zonén
kadastrale t€ Cifllakut me gjatési 18 metra né rrugén regjionale Xérxe — Ratkoc -
Kramovik).

2. Urat né komunikacionin hekurudhor - né mjetin hekurudhor t€ komunés s€ Rahovecit
jané té ndértuara gjithsejté 4 ura prej t€ cilave | né zonén kadastrale té¢ Mrasorit, 1 né

Cifllak, 1 né Ratkoc, 1 né zonén kadastrale t€ Bellacerkeés,

4.6 Tunelet
Karakteristiké e komunikacionit hekurudhor éshté tuneli né mes té vendbanimit Gexhé dhe Xérxé

(tuneli né zonén kadastrale t€ Gexhés dhe té Xérxés me gjatési prej 730 m t€ ndértuara né rrjetin
hekurudhor).

Objektivés 3- Pérmirésimi i sigurisé né komunikacion

Komunikacioni rrugor ka ndryshuar ményrén e jetés, duke ndikuar késhtu edhe né zhvillimin
njerézor. T& mirat materiale qé€ barten sot kané ndikuar qé ky komunikacion t€ z€ njé vend té
réndésishém, pasi g€ ményra e t€ barturit “deré-mé deré’, ka ndikuar qé ky lloj i
komunikacionit t€ jeté mé fleksibil. Pra jeta né kohét modeme, né shumécka mund té
konsiderohet mé e miré mé e lehté dhe mé e rehatshme. Mirépo pérkundér té gjitha kétyre té

mirave komunikacioni rrugor ka edhe mangésité e tij qé€ shprehen pérmes ndotjes s€ mjedisit,
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nivelit té zhurmés, déme materiale, € ¢ka éshté mé e dhimbshmja 1éndimeve dhe humbjes sé

jetéréave (€ njerézve.

Numri i madh i té vdekurve dhe i té 1énduarve réndé né fatkeqésité e komunikacionit mund té

shpjegohet né rend t€ paré si shkak i:

o Ruritjes sé€ vrullshme t€ numrit té automjeteve,

* Gjendjes jo t€ rregullt teknike t€ automjeteve,

s Nijohjes jo té miré rregullave t€ qarkullimit nga ana e pjesémarrésve né komuniacion,

e Mospérshtatja e kushteve t& rrugés trendeve dhe zhvillimeve bashkohore né
komunikacion

e Masave té dobéta parandaluese dhe ndéshkuese pér pjes€marrésit qé veprojné né

kundérshtim me rregullat e komunikacionit etj.

Duhet té ndikohet né mendjen e kémbésoréve pér pérgjegjésiné dhe réndésiné q€ kané
kémbésorét si pjesémarrés né komunikacion. E né anén tjetér do té ndériohen ose rindértohen

rrugét me té cilat si kémbésori ashtu edhe pjesémarrésit tjeré né komunikacion jan€ mé t€ sigurt.

e Ndértimin e trotuaréve,
¢ Ndértimin e shtegut t€ bigiklistéve,
s Vetédijesimin e fémijéve népér shkolla pérmes ligjeratave vetédijesuese,

¢ Fushata vetédijesuese pér respektimin e rregullave t€ komunikacionit

Industria e transportit té udhétaréve numri i automjeteve né Kosové, sipas Ministrisé sé Punéve

té Brendshme, né vitin 2020, ishte 10278 automjete.

Komuna e Rahovecit éshté duke punuar né rritjen e sigurisé né trafik mé realizimin e projekteve
té& shenjézimit vertikal dhe horizontal, ndértimin e vendndaljeve pér autobusé, mbulimi i tyre dhe
shenjézimi i tyre, rehabilitimi dhe ndértimi i rrugéve dhe trotuareve, nirémbajtja e rrugéve gjaté
stinés sé verés dhe dimrit, rritja e dukshmérisé né rrugé€ pérmes krasitjés sé shkurreve dhe

vendosjes sé€ pasqyrave té trafikut.
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5. Gjendja demografike dhe ekonomike e Rahovecit

5.1 Trendet dhe prognozat demografike
Bazuar né regjistrimin e fundit (Vjetari statistikor t€ Republikes s€ Kosovés 2020) Komuna e

Rahovecit ka gjithsej 56414 banoré. Krahasuar me vitin 2011 ka nje rénie t€ populates pér
0.99%, apo pér 518 banoré mé pak.

Shtrija e popullatés né komuné éshté mé shumé né zoné rurale sesa urbane. Dhe sipas
statistikave t€ marra nga ASK 2018 mreth 30% t€ popullatés jetojné né zonen urbane ndérsa 70%
jetojné né zonat rurale. Né bazé té regjistrimeve té fundit nxjerr nga perqindja del se né qytet

Jetojné diku rreth 16924 banoré ndérsa né fshatra jetojn€ 39490 banoré.

Sipas PZHK 2021-2029 Vlerésimi vjetor sipas ASK (31 dhjetor):
Viti Nr.ban.

Komuna e Rahovecit né vitin 2029 2011 56932

parashihet ti keté rreth 56150 banore 2012 57451
2013 57645
2014 58214
2015 58908
2016 59381
2017 59101
2018 58023
2019 56414

Tabela 2- Numri i popullsis dhe shkalla e rritjes (ASK 2020)

Nga tabela mund té shihet trendi i zvoglimit sé popullsisé né Komunén e Rahovecit, ky trend
pritet té shénoj zvoglim edhe né vitet e ardhshme, se paku edhe pér 10 vite.

NEé bazé t€ vlerésimeve t€ béra, né komunén e Rahovecit dominon mosha e re dhe até si né zonén
urbane njashtu dhe até rurale. Ndérsa grupmosha dominante e popullsisé jané kategoria 19-44
vjege.

Nése béhet nje analiz€ mé e thellé e strukturés s€ popullsisé né komunén e Rahovecit mund té
vérehet se popullésia €shté e shtriré po thuajse né ményré té barabarté né t€ gjitha zonat. Mund té

shifet njé numér mé i madh i shtrirjes s€ banoréve (71.6%) né pjesén rurale t€ Komunés
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gjegjésisht né distancat nga 3-9 km. Shpjegimi rreth shtrirjes éshté dhéné edhe né tabelén e

méposhtme.

__Popullata  ~~ 0-3km | 3-6km 6-9 km 9-12km  12-40km | ‘Total Ne %
Urbane 15,892 - - - = 15892 | 28.3%
Para Urbane - 4,205 - - - 4,205 7.5%
Rurale - - 7,023 14,647 - 21,670 38.6%
Rurale e Thei! - - - - 14,441 14,441 25.7%
Total _ 15,892 | 4,205 7,023 | 14,647 14,441 | 56,208 100.0%_‘

Tabela 3- Numri i popullesise sipas grupeve

Nése b&jmé njé krahasim té 1évizjes sé numrit t&€ popullésis néper vite té regjistrimit kemi kéto
rezultate.

'Né vitin 1948 Rahoveci kishte 20287 banoré, ndérsa té dhenat e fundit tregojn se numri i
banoréve ne Komuné sillet rreth 56208 banoré, q& do t& thoté se pér kété periudhé kohore (62

vjegare) numri i popullsisé &shté rritur pér mé shumé se tri heré.

Vitet Numri i popullsisé

Regjistrimi 1948 20350
Regjislrin-ﬁ 1953 22687 |
Regjistrimi 1961 26839
Regjistrimi 1971 35215 |
Regjistrimi 1981 46459
Vlerésimi i 1991 (vleresim i béré nga Komuna) 59877
Regjistrimi I vitit 2011 56208 |
Regjistrimi T vitit 2019 56414

Tabela 4- Numri i popullesisi - regjistrimet

1Agjemcia e Statistikave té Kosovés
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Grafiku 1- Numri i popullesise se komunes sipas regjistrimeve

Sipas té dhénave nga tabela dhe grafiku vérehet se deri né vitet e 60-ta komuna e Rahovecit ka
shénuar rritje demografike, por shkallét e késaj rritje kané qené mé e vogla nga fakti se kishte
shkallé t& larta té natalitetit dhe mortalitetit ku si pasoj kishte shtim t€ ulét natyror.

Pas viteve té 60-1a gjegjésisht viteve t& 70-ta kemi njé rritje mé té theksuar t& popullsisé si pasojé
e zvogélimit té shkalléve té mortalitetit dhe né anén tjetér shkalla e natalitetit mbetet ende e larté
ku si pasojé kemi shkallé mé t€ larté t€ shtimit natyror.

Populisia e komunés sé Rahovecit jeton né gjithsej 37 vendbanime, prej tyre 36 jan€ fshatra dhe
veté qyteti i Rahovecit. Kéto vendbanime kané dallime té theksuara sa i pérket numrit t€
popullsisé. Né qytetin e Rahovecit jetojné rreth 15892 banoré qé do t€ thoté se rreth 29 % e
popullsisé sé térésishme jeton né kété qytet, ndérsa né € gjitha vendbanimet tjera jetojn€ rreth

40316 banor apo rreth 71 %.

18



TRANSPORTI RRUGOR LOKAL PER KOMUNEN E RAHOVECIT

Rahovec 58 L Mushpal 220
Bellacerké Opterushé 1911
Bérmjak RN Postasells 1011
Bratotin #& 1 Patagan 1 Eperm 533
Brestovc B Pataqan i poshtem 1077
Celiné ' Petkoviq 731
Cifitak Polluzhé 808
Dobidol : Radosté 2346
Dejné + Baboc Ratkoc 3791
Drenoc SENN Retiji e Ut 234
Gexhé 66( 8 Retijé ! 771
'Hoge e Madhe ] Sapniq 996
Hoge e Vogel : Sarosh i 6
Kazmik Senoc 687
Kramovik 3 Vrajaké | 838
Krushe ¢ Madhe : Xémné { 3184
Mrasor | Zatnq 535
Nagave SO Zogishté 659
TOTALI 56208

Tabela 5- Numri i popullesise sipas vendbanimeve (Ask 2011)
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Grafiku 2- Numri i popullesise sipas vendbanimeve ASK 2011

Pjesa mé e madhe e vendbanimeve t& komunés sé Rahovecit kané mé tepér se 1000 banore.
Numér mé té madh té popullsisé ka vet qyteti i Rahovecit (15892 b). Sa i pérket vendbanimeve
rurale, numér mé té madh té banoréve kané vendbanimet: Krushé e Madhe (4473 b), Ratkoc
(3791 b), Xérxé (3184 b), Radost (2346 b), Bellacerka (2270 b), Opterush (1911 b). Ndérsa
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vendbanimet q€ kané numér meé t€ vogél té popullsisé jané: Bémjak (40 b), Kaznik (164 b).
Mrasor (191 b}, Nashpall (220 b).

5.2 Dendésia e popullsisé
Sipar regjistrimeve te fundit te ASK 2019, dendésia e popullsisé né komunén e Rahovecit del té

jeté rreth 204.47 banoré né 1 km?, ku rreth 56414 banor€ jetojné né 275.9 km?,

Brenda territorit té¢ komunés sé Rahovecit ekzistojné dallime pér sa i pérket dendésisé sé
popullsisé.® Né disa vendbanime qé kané numér mé t& madh té popullsisé edhe dendésia &shté
shumé mé e lart€ dhe e kundérta né vendbanimet q€ kané numér té vogél té popullsisé edhe
dendésia €shté shumé mé e vogél.

Kjo éshté né raport edhe me hapésirén e vendbanimit, ku disa vendbanime q¢€ kané hapésiré mé

té vogél (zona kadastrale e vendbanimit €shté e vogél), dendésia e popullsisé éshté mé e madhe.

oy = o -

Rahovec 15892 48.49 28 19 Nushpal 220 X 344

1

2 Bellacerké 2270 10.96 207 20 Opterushé 1911 9.01 212
3 Bémjak 40 4.51 9 21 pastaselti 1011 540 187
4 Bratotin 396 an 127 22 Patagan | Eperm 533 2.33 229
3 Brestove 1288 5.80 222 23 Ppaaqan I poshtem 1077. | 553 195
6 Celing 1903 572 333 24 Ppetkovig 731 10.02 73
7 Cifllak 1292 4.76 271 25 polluzhé 808 5.66 143
8 pobidol 799 3.46 231 26 Radosti 2346  10.33 227
9  Dejné + Baboc 1757 6.43 273 27 Ratkoc 3791 1182 321
10 Drenoc 1587 8.19 194 28  Renji e Ulet 234 0 0
11 Gexha 660 3.23 204 29  Retijé 771 9.84 78
12 ' Hoge c Madhe 124 13.52 9 30 sapnig 996 4.95 201
I3 Hogee Vogel 1166 7.05 165 31 Sarosh 6 4.95 1
14 Kaznik 164 8.34 19 32 Senoc 687 4.36 158
15 Kramovik 1125 1031 109 33 Vmjake 838 4.94 170
16 Krushe ¢ Madhe 4473 10,00 447 34 Xémxé 3184 10.09 316
17 Mrasor 191 3.17 60 35 Zatrig 535 15.15 kL
18 Nagave 743 3.09 240 36 Zogishie 659 521 127

Tabela 6- Dendesia e popullesise sipas vendbanimeve

Dendésia mé e lart€ e popullsisé paragitet né vendbanimin Krush e Madhe me 447 banor nékm?,

kjo pér shkak se ky vendbanim ka njé sipérfaqe prej 10 km?,

Zpumri | banoreve per cdo vendbanim marr nga PLMM 2016-2021
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Vendbanimet tjera me dendési po aq té madhe jané Nushpal ku mesatarisht jetojné rreth 344

banoré né nj€ km? Rahoveci me 328 b/km?, Celina me 333 b/km*® et).

Vendbanimet me shkallé mé té vogél t€ dendésisé s€ populisisé jané: Sarosh (1 b/km?), Hoqa e
Madhe (9 b’km?), Bernjak (9 b’/km?).

Té dhéna demografike e Drenas-it éshté vend me densitet t€ lart€ t€ popullsis€ dhe me popullaté

té re. koncentrim me i madh i popullsisé jeton né gendret t€ qytetit, kurse pjesa tjetér jeton né

fshatra. Me numeér té banorve rreth 10500 banor.
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Figura 2. Harta e shpémdarjes s€ popullsisé

5.3 Shtrirja hapésinore e rrugéve
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Rrugét e késaj kategorie i mundésojné komunés sé Rahovecit lidhje shumé t€ miré né nivel
regjional dhe kané shtrirje n€ pes€ drejtime me gjatési prej 64.37 k. Gjithashtu kéto rrugé jané té
asfaltuara dhe menaxhohen nga Ministria e Infrasrukturés:

Nga totali i pérgjithshém i rrugéve 562.96 km, sa jan€ né komunén e Rahovecit sipas gjatésisg,
rrugé nacionale jané€ 6.51 km (1.0%), Rrugé regjionale 64.37 km (20.0%), Rrugé lokale 109.47 km
(19.0%), Rrugé urbane 67.37 km (12.0%) dhe Rrugé té pa kategorizuara jané gjithsej 315.24 km

350 3
300
250
200
150 1
100 : -

50

’ Rrugé Rruge regiionale  Rruge urbane Rruge lokale Rruge té pa
magjstrale kategorizuara

W (Gjatésia né km

Grafiku - Gjatésia e rrugéve né km sipas kategorive n€ komunén e Rahovecit

6. Gjendja egzistuese e infrastrukturés rrugore

6.1 Infrastruktura e Transportit dhe Transporti
Rrjeti funksional i trafikut éshté njé kusht i domosdoshém pér zhvillim ekonomik. Faktor

pércaktues pér vendosjen e rjetit té trafikut €shté lidhja e vendbanimeve me rrjet mugor dhe

mundesia e udhétimit, qarkullimit mes pikave té€ zhvillimit t€ komunés. Kategorité e rrugéve dhe
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pérgjegjésia pér to éshté e pércaktuar me Ligjin mbi rrugét (2003/11). Shkogqitja e rrjetit &
rrugéve brenda komunés né bazé té réndésisé s€ lidhjeve funksionale né mes tyre, pérbén bazén e
diferencimit té standardeve kualitative té nevojshme pér llojet e ndryshme té rrugéve dhe pér
pércaktimin e prioriteteve té€ pérmirésimit té€ domosdoshém dhe vendimet pér ndértimin e rmugéve
té reja,

Rujeti i trafikut brenda konceptit kryesor té zhvillimit ka pér géllim pércaktimin e hierarkisé sé
lidhjeve té rrjetit t€ vendbanimeve, sigurojé qasje dhe mobilitet — l€vizshméri pér banorét dhe

pérmirésojé funksionimin e sistemit t€ transportit publik brenda komunés sé Rahovecit.

® Rruga nacionale M9.1 Rahovec-Gjakové do t€ zgjerohet dhe né aksin e saj do t€ keté
mundési zhvillimi si zona t€ biznesit t& vogél.

» Rruga regjionale RI107 Prizren-Kliné, e cila kalon népér komunén e Rahovecit,
konkretisht pérgjaté lumit Drini i Bardh né aksin e saj do jet€ zona e e biznesit t€ mesém
dhe té larté éshté njé korridor i cili, pérmes rrugéve regjionale, lidh komunén e Rahovecit
me komunat fqinje.

e Rruga regjionale R 117, Rahovec-Suhareke do t€ zgjerohetdhe né aksin e saj do té ket
mundsi zhvillimi zona e biznesit t&€ vogél dhe te mesém, ndérsa

e Rruga regjionale R204, Rahovec-Krushé e Madhe po ashtu do t€ zgjerohet dhe né aksin
e saj do té keté mundsi zhvillimi zona e biznesit t€ vogél dhe té mesém.

s Rrugét kryesore lokale duhet té€ lidhin bashkésité lokale me néngendrat mé t€ aférta dhe
bashkésité lokale né mes veti.

Krijimi i kétij rrjeti do t€ mundésojé njé lévizshméri mé t&€ madhé né zonat rurale t&€ komunés sé
Rahovecit, do té kursejé kohé né Iévizjen e banoréve t€ kétyre trevave dhe do té kontribuojé né
ndérprerjen e migrimit — shpopullimit t& fshatrave.

Disa vendbanime pér shkak té pozités s€ largét ose topografisé sé terrenit, nuk mund te kené
qasje té drejtpérdrejté né rrugét kryesore lokale. Prandaj pér t’u mundésuar lidhjen n€ rrugén
kryesore lokale shérbejné rrugét lokale. T€ gjitha lidhjet tjera q€ lidhin vendbanimet fshatrat
rangohen si rrugé t€ fshatrave.

Krijimi i lidhjeve té mira funksionale né mes t& vendbanimeve do t€ duhej t€ pengojé zgjerimin e
panevojshém té vendbanimeve dhe ruajé tokén bujqésore dhe peisazhet me vleré né téré

territorin e komunés sé Rahovecit.
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Autostrada - qe pritet t€ kaloj népér territorin e Komunés sé Rahovecit, gjaté késaj
periudhe nuk éshté pércaktuar ende varianti pérfundimtare se né cilen variant do té
zhvillohet. Dhe si e tillé me qé &shté ende né diskutime atéher ajo mbetét g€ né té
ardhmen t€ paraqitet si variant i percaktuar, dhe dispozitat dhe rregullat mbi autostrada
(trasen se qe e pershkonn pérgjat territorit t€ Rahovecit) do t€ vlejné konform atij
projekti.

Transporti publik - shérbimi i transportit publik do ti pérfshijé té gjitha vendébanimet e
Rahovecit. Komuna do t€ marré masa pér pérmirésimin e qasjes s€ personave mé aftési té
kufizuar si dhe do t€ ndikojn€ né rritjen e numrit té giklistéve dhe kémbésoréve. Kéto
masa pérfshijné edhe sigurimtin € hapésirave dhe objekteve pér ¢iklisté dhe kémbésoré.
Shtigjet e sigurta pér ¢iklisté dhe kémbésoré g€ € stimulojné€ zvogélimin e pérdorimit té
automjeteve né trafik.

Kémbésorét - promovimi i ecjes ka réndési t€ vecanté, posagérisht pér shéndetin si formé
e aktiviteti fizik, pastaj zvogélimit té emisionit t€ gazrave nga trafiku i reduktuar me
vetura dhe shtimin e sigurisé né trafik. Komuna do t€ ndérmerr masa pér pérmirésimin e
siguris€ dhe komoditetin e kémbésoréve, mekalime né udhékryqge, t€ pérmirésojé
ndrigimin, mirémbajtjen e shtigjeve. Shtigjet jané posacérisht té réndésishme né zonat me
potenciale turistike ' peizazhet e hapura, komplekset pérkujtimore etj.

Personat me aftési té kufizuara - autoritetet komunale do t’i kushtojné réndési edhe
nevojave t& njerézve me aftési té kufizuar t€ lévizjes duke 1 trajtuar kéto nevoja gjaté
menaxhimit t€ trafikut, ndértimit t€ rrugéve, transportit publik dhe projekteve tjera.
Ciklistét - komuna do t’1 kushtojé réndési t€ madhe né zhvillimin e ¢iklizmit si pjesé
integrale té sistemit té transportit. Rrjeti i shtigjeve té giklistéve duhet té planifikohet me
kujdes duke u bazuar jo vetém né nevojat € udhétimit, por kérkesat e turizmit si né pjesén
rrafshinore, po ashtu edhe né ate kodrinore_Imalore.

Transporti i mallérave - do té€ pérqgéndrohet né unazat e jashtme dhe té brendshme té
qytetit si rrugé tranzite dhe né rrugén kryesore lokale pémmbledhése. Duhet t€ shmanget
transportimi i mallérave me shumice né brendi té qytetit dhe vendbanimeve.

Parkimi - do té€ zgjidhet sipas standardeve dhe duhet t€ plotesojé nevojat e banoréve né
vendbanime. Mé hollésisht parkimi pércaktohen me Hartén Zonale t¢ Komunés, dhe

duhet t€ jepet pér zonat veq e veq, si dhe pér rrugét e lagjet e vendbanimeve.
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Qyteti i Rahovecit éshté 1 pozicionuar né gendér té shtrirjes hapésinore t€ komunés. Kjo
pérparési i mundéson qé t€ gjitha vendbanimeve né komuné té kené lidhje t€ aférta rrugore me
qytet, si dhe i jep pérparési komunés sé Rahovecit pérmes lidhjeve t€ mira me disa nga komunat
né Kosové, Sipas regjistrit té rrugéve né nivel komunal, gjatésia e pérgjithshme e rrjetit rrugor
éshté 570.20km, prej te cilave 109.47 km jan€ rruge lokale, 64.37 km jané rruge regjionale, 6.51
km jané rrugé nacionale. Né& mungesé t€ kategorizimit t€ rrugéve (sipas normave te planifikimit
apo Ligjit pér Rrugé), té€ gjitha rrugét né menaxhim t€ Komunés jané té pércaktuara si rrugé
lokale, né analiza nuk jané té pérfshira rrugét e kodrave apo mrugét e tokave bujqésore.
Infrastruktura rrugore né komuné éshté kryesisht e modelit me dy korsi. Kryqézimet kryesore né

komuné jané né fshatin Xérxé dhe né fshatin Krushe e Madhe si dhe rrethérrotillimi né hyrje t&

qytetit
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Gjendja e trafikut éshté relativisht né nivel t€ kénaqshém né rrugét periferike té komunés ndérsa sa i
pérket atyre brenda qytetit ka pak véshtir€si né zhvillimin normal t€ qarkullimit té mjeteve.
Konfiguracioni i terrenit éshté kodrinoré ku karakterizohet me dendési shumé t€ madhe t&
vendbanimeve né disa lagje t€ qytetit, si rezultat i késaj i kemi edhe rrugét shumé te ngushta te cilat
pérdoren nga te gjithe pjesémarrésit ne trafik.

Rreti hekurudhor né komunén e Rahovecit €shté i karakterit regjional dhe ka shtrirje né pjesén
peréndimore t€ komunés s¢ Rahovecit, pérkatésisht i takon kategorisé sé komunikacionit regjional i
cili i lidhe Prizren- kalon ne territorin € komunés sé Rahovecit dhe e lidhé Klinen-Fushé Kosové).
Ndérsa sa i pérket kryqézimeve gjate analizés se gjendjes ekzistuese kemi ardhur ne pérfundim se
kemi njé numér te konsiderueshme te udhékrygéve g€ mund t'i konsiderojmé me rrezikshméri té
larté, kjo pér faktin se ka ndodhur njé numér i konsideruéshém i aksidenteve. Kétu béjné pjesé disa
kryqézime me rruge nacionale si¢ jané né fshatin Xérxe, fshatin Krushé e madhe, rrethrotullimi né
hyrje t€ gytetit. TE gjitha kéto pika duhet té ri projektohen apo té vendosén masa dhe ményra té tjera
te qarkullimtt.

7. SWOT Analiza

PERPARESIT DOBESITE
= Lidhje e mira rrugore lokale - Mungesa e shtigjeve/korsive pér
- Pozita e miré gjeografike qarkullim jomotorik,
- Rekonstruimi dhe mirémbajtja e - Ndértimet afér rrugéve regjionale
rijetit rrugor, dhe lokale jashté rregullave
- ndértimore,

- Sistemi i dobét i sinjalizimit,

MUNDESITE RREZIQET
- Pérmirésimi 1 shérbimeve - Kufizimi i sigurisé né trafik
tétransportit publik, ngandértimet afér rrugéve,
- Zhvillimi i rrjetit t€ transportit t€ jo - Siguri e pamjaftueshme
motorizuar, nékomunikacionin rrugor,

- Ndotja e mjedisit nga transporti |
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8. SFIDAT KRYESORE TE IDENTIFIKUARA

motorizuar

8.1 Objektivat aktivitetet dhe caqet

P

mbulimi i tyre

QELLIMI Indikatorét [ MENYRA [ R1 Vit I 'KOSTO

(Objektiva strategjike) 'Objektivisht & TE g ‘Realizimit |

verifikueshém 'VERIFIKI | '
o ] | MIT(mv)

Krijimi i ambientit té favorshém | -Shérbime cilsore

dhe té sigurt rregullativ pér pér gytetaré.

ngritjen e cilsisé sé€ shérbimeve né | - Procesi i

fusheén e transportit monitorimit éshté
zhvilluar
-Jané shtuar
shérbimet e
transportit
-rrjeti 1 transportit
té menaxhura

'REZULTAHL | INDIKATORET Mﬁ:NmA_ [ vitii 'KOSTO

' I:OBJEI{?I'IWSHT TE 5 Realizimit

M !

Ndértimi i vendndaljeve pér Ndertimi i Ndertimi

autobus vendaljeve pér funksional 2023 20000€
autobus dhe 2024 30000€
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Shenjezimi horizontal dhe Projekti 1 Sinjalizim 2022 20000€
vertikal né komunén e Rahovecit | shenjezimit funksional 2023 20000€
horizontal dhe 2024 20000€
vertikal
Sigurimi i qasjes né transport Identifikimi 1 Numyri i Mungesa
publik pér té gjithé qytétaret linjave linjave ¢ fondeve
Subvencionimi i operatoréve ekonomikisht té 2025
pagéndrueshme
por
domosdoshmérisht
té nevojshme pér
interesat e
qvtetarve deri né
vitin 2025
Ndertimi i trotuareve 2022 70000€
2023 100000€
2024 150000€
Ndertimi i rrugeve lokale 2022 150000€
2023 200000€
2024 350000€
Publikimi i orareve té operatoreve | Oraret, drejtimet
té transportit urbano-periferik dhe operatorét té 2022

transportit té
publikuar

INFRASTRUKTURA RRUGORE

Implementimi i standardeve
mirémbajtjés, rehabilitimit dhe
ndértimit té rrjetit rrugor.

Normat dhe
standardet pér
mirémbajtjen,
rehabilitimin dhe
ndértimin e mjetit
rmugor té
implementuar deri
né fund té vitit
2022

Raportet

Monitorimi dhe vlérsimi i
implementimit té standardeve

Implementimi i
standardeve i
monitoruar dhe i
vlerésuar deri 2025

Raportet

9. AZHURNIMI PERIODIK

Né mjedisin e ndryshueshém ekonomik, strategjia e transportit dhe plani i veprimit do (€

pérshtatén me evoluimin e zhvillimit ekonomik.

Plani i veprimit duhet:
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e Viérsuar shpesh nga piképamja e projekteve té realizuara dhe té masave qé duhet

té zbatohén,

o Pérditésuar né bazé periodike.

Eshté propozuar qé té béhet njé vlersim i strategjisé dhe planit t& veprimit né baza vijetore.

Raporti gé pérmban t€ arriturat dhe véshtérsit t€ pérgaditet qdo vit.

Gjithashtu, éshté propozuar t€ béhet rishikimi i strategjisé dhe i planit té transportit ¢do 5 vjet.
Rishiqimi do té pérfshijé parashikimet e kérkesave pér transport, pérkufizimet e projektit dhe njé
plané té zbatimit né pérputhje mé mundésit financiare né dispozicion.

10. Rolii njésisé sé planifikimit té transportit

Ekzistojné dy lloje té planifikimit: Planifikimi strategjik dhe planifikimi operacional

¢ Planifikimi strategjik &shté shprehje e zgjedhjeve kryesore t€ politikés sé transportit.
Planifikimi strategjik mé shumé merret mé planifikim afatgjaté.
¢ Planifikimi operacional ka pér gellim zbatimin e planifikimit strategjik. Ky planifikim

pérqendrohet né veprimet e pérditshme afatéshkurta qé duhén té marré.
Me qéllim g€ t€ realizohet sa mé me sukses planifikimi strategjik, nj€sia ka pér detyré:

1. Mbledhé té€ dhéna statistikore nga fusha e transportit, socioekonomike lidhur me kérkesat
e transportit.

2. Pérkufizoj dhe zbatoj sondazhe t€ nevojshme dhe plotésuese qé té sigurojé njohuri té sakt
pEr nevojén e transportit.

3. Konsulltoj akteré t€ ndryshém (kompanité e transportit, grupét e pérdoruesve etj) pér
veprimet q€ duhet té kryhén dhe t€ publikoj té gjitha veprimet e zbatuara

4. Kryej té gjitha studimet e planifikimit

Né rasté t€ pérpilimit t€ udhézimit administrative pér plan té€ transportit nga Ministria e

Infrastrukturés atéhere ky plan i Transportit do t€ plotésohet konform udhzimit té nxjerrur.
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